
 

 
1 

 

SDS - Ed. Venâncio IV - Cobertura - CEP: 70393-900 - Brasília/DF - Telefones: (61) 3224-9922 

 

9º ano consecutivo “Marca de Confiança”  
 

Federação Nacional das Apaes 
Registro no CNSS - n° 253.750 - Registro no Cart° 1° Of. - n° 1.172 - livro A-6 
CNPJ: 62.388.566/0001-90 
DECLARADA UTILIDADE PÚBLICA FEDERAL DEC. 97.889 de 29/06/89 
“Família e pessoa com deficiência, protagonistas na implementação das políticas públicas”. 
Tema da Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla 2019. 
 

 
 

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 07/2019, DE  16 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

 “Aprova a Proposta Orçamentária da receita e despesa da 

Federação Nacional das Apaes – Fenapaes para o exercício 

financeiro de 2020 e dá outras providências. ” 

 

 

A Diretoria Executiva da Federação Nacional das Apaes - Fenapaes, representada por seu Presidente, 

no uso de suas atribuições previstas no art. 62, inciso II c/c arts. 65, inciso VI, e 70, inciso I, do Estatuto 

Social da entidade,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar a Proposta Orçamentária com a previsão da receita e despesa no valor de R$ 

42.624.024,00 (quarenta e dois milhões, seiscentos e vinte e quatro mil e vinte e quatro reais), visando 

atender as demandas da Federação Nacional das Apaes – Fenapaes no período de 1º de janeiro a 31 de 

dezembro de 2020, com a seguinte distribuição dos recursos: 

 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2020 

Em R$ 

I – Orçamento Operacional 

Discriminação  Receitas Despesas Resultado 

(+) Receitas Operacionais  

( -) Despesas Operacionais 

6.876.000,00  

6.874.730,00 

 

 

1.270,00 Total do Orçamento Operacional 6.876.000,00 6.874.730,00 

II – Orçamento de Grandes Eventos 

 (+) Receitas com Inscrição 

(+) Repasse Grandes Eventos (Res. Adm. 02/2019) 

(- ) Despesas com o Congresso Nacional das Apaes 

960.000,00 

1.320.000,00 
 

 

2.250.000,00 

 

 

 

30.000,00 Total do Orçamento Grandes Eventos  2.280.000,00 2.250.000,00 

III – Orçamento com Títulos de Capitalização 

(+) Receitas de Comissões s/ comercialização de 

Títulos de Capitalização  

(- ) Despesas Operacionais com os produtos 

(- ) Repasse para Estados com Produtos 

(- ) Repasse para Estados sem Produtos 

(- ) Distribuição para Manutenção de Atividades 

(- ) Transferência para Grandes Eventos 

 

33.468.024,00 

 

 

 

557.800,00 

26.328.179,00 

3.942.045,00 

1.320.000,00 

1.320.000,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
2 

 

SDS - Ed. Venâncio IV - Cobertura - CEP: 70393-900 - Brasília/DF - Telefones: (61) 3224-9922 

 

9º ano consecutivo “Marca de Confiança”  
 

Federação Nacional das Apaes 
Registro no CNSS - n° 253.750 - Registro no Cart° 1° Of. - n° 1.172 - livro A-6 
CNPJ: 62.388.566/0001-90 
DECLARADA UTILIDADE PÚBLICA FEDERAL DEC. 97.889 de 29/06/89 
“Família e pessoa com deficiência, protagonistas na implementação das políticas públicas”. 
Tema da Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla 2019. 
 
Total do Orçamento de Grandes Eventos 33.468.024,00 33.468.024,00 0,00 

TOTAL GERAL DOS GRUPOS 42.624.024,00 42.592.754,00 31.270,00 

SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO  31.270,00 31.270,00 

TOTAL GERAL DA PROPOSTA 42.624.024,00 42.624.024,00 31.270,00 

    

Parágrafo Único. O detalhamento da receita e da despesa desta Proposta Orçamentária está contemplado 

no anexo único, parte integrante desta Resolução. 

 

Art. 2º. O valor estimado do orçamento objetiva atender as metas estabelecidas no Plano de Ação 2020 

aprovado pelo Conselho de Administração da Fenapaes, cujas ações e atividades nele contempladas serão 

objetos de avaliação de resultados no decorrer do período da execução do orçamento.  

 

Art. 3º. As alterações orçamentárias visando atender as possíveis adequações de cumprimento de metas, 

incluindo novas ações, além de observar o desempenho da arrecadação da receita, também poderão ser 

beneficiadas com o remanejamento de recursos financeiros contemplados nesta Proposta Orçamentária. 

 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
 

 

José Turozi 

Presidente da Fenapaes 

 

 

 

Nilson Alves Ferreira 

1º Diretor Financeiro da Fenapaes 

 


